

证券代码：000651

证券简称：格力电器

公告编号：2024-008

# 珠海格力电器股份有限公司

## 2023 年年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以本利润分配预案披露时享有利润分配权的股本总额 5,521,943,646 股（总股本 5,631,405,741 股扣除公司回购账户持有的股份 109,462,095 股）为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 23.80 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	格力电器	股票代码	000651
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邓晓博	吴青青	
办公地址	广东省珠海市前山金鸡西路	广东省珠海市前山金鸡西路	
传真	0756-8614998	0756-8614998	
电话	0756-8669232	0756-8669232	
电子信箱	gree0651@cn.gree.com	gree0651@cn.gree.com	

#### 2、报告期主要业务或产品简介

格力电器是一家多元化、科技型的全球工业集团，旗下拥有格力、TOSOT、晶弘三大消费品牌及凌达、凯邦、新元等工业品牌，产业覆盖家用消费品和工业装备两大领域。消费领域覆盖家用空调、暖通空调、冰箱、洗衣机、热水器、厨房电器、环境电器、智能楼宇、智能家居；工业领域覆盖高端装备、精密模具、冷冻冷藏设备、电机、压缩机、电容、

半导体器件、精密铸造、基础材料、工业储能、再生资源等。目前，格力产品已累计服务超 6 亿消费者，遍布全球 190 多个国家和地区，持续满足人们对美好生活的需求。

根据奥维云网数据，2023 年格力品牌家用空调线上零售份额为 28.15%，位居行业第一；其中，格力品牌柜机线上及线下零售份额分别为 30.28% 及 34.43%，均为行业第一。根据 i 传媒《暖通空调与热泵》发布的《2023 年度中国中央空调行业发展报告》，2023 年度格力以超 200 亿元的市场规模取得了中央空调行业主流品牌销售规模第一的成绩，连续 12 年在中央空调市场中拔得头筹。在柜机及中央空调等中高端产品的市场竞争优势依旧明显。

2023 年，公司以消费者需求为中心，持续打造多系列生活电器产品，逐步形成“好电器 格力造”的产品形象。根据奥维云网数据，2023 年电风扇线上零售额市场份额为 18.07%，排名行业第二；电暖器线上零售额市场份额为 13.10%，排名行业第二。

### 3、主要会计数据和财务指标

#### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产	368,053,902,576.37	355,024,758,878.82	3.67%	319,598,183,780.38
归属于上市公司股东的净资产	116,793,716,103.39	96,758,734,892.25	20.71%	103,651,654,599.87
项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入	203,979,266,387.09	188,988,382,706.68	7.93%	187,868,874,892.71
归属于上市公司股东的净利润	29,017,387,604.18	24,506,623,782.46	18.41%	23,063,732,372.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	27,565,461,117.79	23,986,248,264.15	14.92%	21,850,050,895.31
经营活动产生的现金流量净额	56,398,426,354.17	28,668,435,921.27	96.73%	1,894,363,258.72
基本每股收益（元/股）	5.22	4.43	17.83%	4.04
稀释每股收益（元/股）	5.22	4.43	17.83%	4.04
加权平均净资产收益率	26.53%	24.19%	2.34%	21.34%

#### (2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	35,455,753,354.18	63,780,987,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	4,109,253,018.34	8,563,985,798.21	7,418,868,262.12	8,925,280,525.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,723,297,678.38	8,341,838,057.39	7,149,378,505.29	8,350,946,876.73
经营活动产生的现金流量净额	15,065,152,965.60	15,794,538,969.00	8,736,479,777.58	16,802,254,641.99

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

#### 4、股本及股东情况

##### (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	613,839	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	507,379	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
珠海明骏投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	16.02%	902,359,632	0	质押	902,359,632	
香港中央结算有限公司	境外法人	10.95%	616,582,994	0		0	
京海互联网科技发展有限公司	境内非国有法人	6.86%	386,043,038	0		0	
珠海格力集团有限公司	国有法人	3.44%	193,895,992	0		0	
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	3.19%	179,870,800	0		0	
珠海格力电器股份有限公司—第二期员工持股计划	其他	1.37%	77,163,880	0		0	
董明珠	境内自然人	0.97%	54,488,492	40,866,369		0	
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.60%	33,568,621	0		0	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.47%	26,291,256	0		0	
基本养老保险基金一五零一	其他	0.40%	22,465,556	0		0	

二组合						
上述股东关联关系或一致行动的说明	珠海明骏投资合伙企业（有限合伙）与董明珠为一致行动人。除此之外，公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

前十名股东参与转融通出借股份情况								
股东名称 (全称)	期初普通账户、信用账户 持股		期初转融通出借股份且 尚未归还		期末普通账户、信用账户 持股		期末转融通出借股份 且尚未归还	
	数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例
珠海格力集团有限公司	178,465,992	3.17%	15,430,000	0.27%	193,895,992	3.44%	0	0.00%
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	18,563,521	0.33%	0	0.00%	33,568,621	0.60%	20,300	0.00%

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
珠海格力电器股份有限公司—第二期员工持股计划	新增	0	0.00%	77,163,880	1.37%
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	新增	20,300	0.00%	33,588,921	0.60%
中央汇金资产管理有限责任公司	新增	0	0.00%	26,291,256	0.47%
基本养老保险基金一五零一二组合	新增	0	0.00%	22,465,556	0.40%
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	退出	0	0.00%	未知	未知
珠海格力电器股份有限公司—第一期员工持股计划	退出	0	0.00%	0	0.00%

划					
HHLR 管理有限公司—HHLR 中国基金	退出	0	0.00%	15,445,807	0.27%
阿布达比投资局	退出	0	0.00%	3,363,222	0.06%

注：前海人寿保险股份有限公司—海利年年期末普通账户、信用账户持股不在公司前 200 名内

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司无实际控制人

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

无